COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº 010/2025

DO PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO
PIAUÍ – SENAC/PI, no uso de suas atribuições regimentais e nos termos do que dispõe o item 5.3 do Edital
do Programa Senac de Gratuidade nº 010/2025, torna público o comunicado de alteração, consoante as
disposições abaixo:

 Art. 1º. No Anexo III do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 010/2025, no quadro de vagas
para o município de Teresina/PI (CEP Miguel Sady), fica alterado o período do curso “Fotografia
com Celular Promova seu Negócio nas Redes Sociais”, de “17/11/2025 a 24/11/2025” para
“02/12/2025 a 09/12/2025”.

Art.2º. No Anexo III do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 010/2025, no quadro de vagas
para o município de Teresina/PI (CEP Miguel Sady), fica alterado o título do curso “Excel Básico”,
passando a constar a seguinte redação:

Onde se lê: Excel Básico

Município: Teresina / PI
 Unidade Senac: CEP Severino Ramos Brasil / Modalidade de Ensino: Presencial

Associação Beneficente São Paulo Apóstolo - ABESPA/PI

Tipo de Curso Curso Pré-Requisitos CH
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da semana
Nº de
vagas

Reservas

Aperfeiçoamento Excel Básico

Escolaridade: Ensino
Fundamental
Incompleto
Idade mínima: 14
anos
Documentos
necessários para
matrícula:
RG (cópia)
CPF (cópia)
Comprovante de
Residência

40h
17/11/ 2025

 a
01/12/ 2025

08h:00
às

12h:00
Manhã

Segunda-feira
 a

sexta-feira

15 05

Leia-se: Excel Fundamental

Município: Teresina / PI
 Unidade Senac: CEP Severino Ramos Brasil / Modalidade de Ensino: Presencial

Associação Beneficente São Paulo Apóstolo - ABESPA/PI

Tipo de Curso Curso Pré-Requisitos CH
Período
Previsto

Horário/
Turno

Dias da semana
Nº de
vagas

Reservas

Aperfeiçoamento
Excel

Fundamental

Escolaridade: Ensino
Fundamental
Incompleto
Idade mínima: 14
anos
Documentos
necessários para
matrícula:
RG (cópia)
CPF (cópia)
Comprovante de
Residência

40h
17/11/ 2025

 a
01/12/ 2025

08h:00
às

12h:00
Manhã

Segunda-feira
 a

sexta-feira

15 05

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC 2

Art. 3º. As demais disposições do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 010/2025 permanecem
em pleno vigor e inalteradas.

Teresina, 14 de novembro de 2025.

Edlly Angela Abreu
Coordenadora da Promoção Social - CPS do SENAC DR/PI